mode vel decenter legi non possunt,
præsertim: *Munda cor — Sanctus —
Supplices — Offerimus — Pater no-
ster — Credo* etc. tres orationes ante
communionem.

IX. ALIQUA NOTATU DIGNA.

Non omnia hic referre mens est, quæ in
rubricis missalis pro Missæ privatæ cele-
bratione inveniuntur, sed aliqua notatu di-
gna, quæ vel ibi vel ex S. R. C. responsis
certa habentur, vel fere certa ex Auctoribus
bene probatis.

A. DE PRÆPARATIONE SACERDOTIS.

- 1) Sacerdos perquirit Missam, perlegit
et signacula ordinat ad ea quæ dictu-
rus est.
- 2) Licet uti palla a parte superiori pan-
no serico cooperta et auro contexta,
dummodo pars inferior linea sit et
superior non sit nigri coloris aut ali-
qua mortis signa referat (S. R. C. 10
jun. 1852).
- 3) Non licet in fimbriis et manicis al-
barum et aliarum vestium sub velo
transparenti fundum rubrum adhi-
bere (S. R. C. 17 aug. 1833).
- 4) Alba, amictus, mappulæ, corporale,
purificatorium et palla debent esse ex
lino vel cannabe (S. R. C. 15 maji 1819).

5) Cingulum potest esse lineum, vel se-
ricum vel ex lana, et coloris para-
mentorum (S. R. C. 22 jan. 1701 - 8
jun. 1709 - 23 dec. 1862).

6) Non licet deferre super calicem clav-
em tabernaculi, perspicilla, sudarium,
nec quidquam aliud (S. R. C.
1 sept. 1703).

7) Curandum ut alba circumcirca ho-
neste dependeat et tegat vestes, nec
non æqualiter ad terram fluat.

B. DE INGRESSU AD ALTARE.

- 1) Procedit Sacerdos oculis demissis, in-
cessu gravi, erecto corpore et nemini
salutat, nisi Prælatos, capitis in-
clinatione.
- 2) Si contingerit transire ante altare
majus, ubi non est Ss. Sacramentum
caput coopertum inclinat; sin autem
ante altare, ubi asservatur Ss. Sacr.,
genuflectit uno genu, capite cooperto;
utroque genu genuflectit coram san-
ctissimo Sacramento exposito, sed
caput aperit cum jam genua flexerit,
nec surgit antequam caput iterum
non cooperiat, facta adoratione (S. R.
C. 24 jul. 1638). Itaque non laudandi
qui capite *aperto* abeunt, donec sint
extra conspectum altaris.
- 3) Si Sacerdos transeat ante altare in
quo celebratur Missa et elevatur vel

administratur Ss. Sacr.. genuflectit, utroque genu, aperit caput, adorat et non surgit nisi cum calix sit super corporale, et cooperit caput antequam surgat; non vero remanet genuflexus donec et quounque terminetur communio populi (S. C. R. 5 jul. 1698).

- 4) Si transeat per altare, ubi consecratio facta fuerit, unico genu genuflectit, sicut ante altare ubi asservatur Ss. Sacr. in tabernaculo: quod si debeat transire ante plura ex his altariis ubi Missa celebratur, una vice genuflectat coram altari viciniori illi in quo est celebraturus.
 - 5) Si obviet Sacerdoti referenti Ss. Sacramentum, detecto capite utrumque genu flectit, donec ille e conspectu transierit.
 - 6) Si alicubi lignum Ss. Crucis expositum patenter sit, eadem serventur rubricæ ac pro Ss. Sacramento in tabernaculo asservato (S. C. R. 23 maji, 1856).
- C. DE PRIMIS PRECIBUS VEL LECTIONIBUS MISSÆ USQUE AD OFERTORIUM.
- 1) In Missa privata non licet ministro aperire Missale (S. C. R. 7 sept. 1816).
 - 2) Satagendum quidem est, ut minister debite calleat quæ sui officii sunt; quod si male respondeat, Sacerdos

supplet sine scrupulo Urgente necessitate, potest Sacerdos uti ministerio mulieris tantum pro responsis (S. R. C. 27 aug. 1836).

- 3) Genuflexio coram Ss. Sacr. initio et in fine Missæ *in plano* fieri debet.
 - 4) Finita confessione, celebrans coram Ss. Sacr. exposito, ascendit ad altare, *sine genuflexione*.
 - 5) Ratio osculandi altare, cum celebratur coram Ss. Sacr. exposito, hæc est, ut quoties Sacerdos jam est in medio altaris, prius illud osculari debeat et postea genuflectere; sin vero venit ab aliquo altaris latere, prius genuflectat, deinde osculetur altare (Gardellini).
 - 6) In Missis d'functorum Sacerdos nec osculatur evangelium, nec dicit *Per evangelica dicta*, sed minister respondet *Laus tibi, Christe* (S. R. C. 11 sept. 1847).
 - 7) Ubi sermo populo sit faciendus, fiat post evangelium, non autem post *Credo*.
- D. DE OFFERTORIO ET CANONE USQUE AD CONSECRATIONEM INCLUSIVE.
- 1) Si consecrandæ sint parvæ hostiæ vel in pyxide vel in calice positæ, discoperiendum est vas dum offertur et dum consecratur hostia magna tantum, deinde statim cooperiendum.

- 2) Patena in offertorio hostiæ pollice et indice apertis tenenda est, aliis manuum digitis in medio subter patenam junctis.
- 3) Usus parvi cochlearis ad aquam hauriendam non est prohibitus (S. R. C. 6 febr. 1858).
- 4) Duabus manibus sustentandus calix in offertorio, in elevatione, et quotiescumque elevatur, ita ut manu dextera teneatur nodus infra cuppam, sinistra pes.
- 5) Cum Ss. Sacr. est expositum ad *Orate fratres*, Sacerdos non complet circumlum nec vertit terga Ss. Sacramento; item cum dicit *Dominus vobiscum*; sed e latere se vertit ad populum.
- 6) Item Ss. Sacr. exposito, ad lotionem manuum post offertorium, Sacerdos quin vertat terga Ss. Sacramento descendat e latere evangelii in plano, deinde facie versa ad populum lavet manus et abstergat ac ascendat ad cornu epistolæ (S. R. C. 22 aug. 1682 et 12 nov. 1831).
- 7) Incepto Canone non potest Sacerdos Missam interrumpere et genuflectere, quando tabernaculum aperitur; sed solummodo parum e medio recedere potest (De Herdt 1, 230).
- 8) Cum consecratio hostiæ facienda est,

- ponat hinc inde Sacerdos cubitos super altare et caput inclinet.
- 9) Verba consecrationis utriusque proferenda sunt *continuate*, i. e. sine interruptione; *naturaliter*, i. e. ut phrasim et sensum efforment; *reverenter* absque conatu, aspiratione, capitis motu aut contorsione; *assertive* cum intentione efficiendi quod significant (non est autem necesse ut tune fiat haec intentio); *secreto*, i. e. voce ita demissa, ut a circumstantibus non possint audiri; *semel* tantum.
 - E. DE CANONE POST CONSECRATIONEM ET DE ALIIS USQUE AD COMMUNIONEM INCLUSIVE etc.
 - 1) Caput inter utrumque Canonem inclinatur non modo ad nomina Jesu, Mariæ et Pontificis, sed etiam ad nomina Sanctorum, quæ ibi inveniuntur et quorum celebratur Missa vel fit commemoratio.
 - 2) Tolerari potest consuetudo pulsandi campanulam a ministro, non modo ad *Sanctus* et ambas elevationes, sed etiam ad *Domine, non sum dignus* et quoties administratur communio populo (S. R. C. 14 maji 1856).
 - 3) Si parvæ hostiæ in pyxide consecratae fuerint, ubi non facienda sit communio populo, asserventur in taber-

naculo ante sanguinis sumptionem.
Quod si communio danda id fiat post
calicis sumptionem.

- 4) Ciborum purificandum ante calicis sumptionem, ut in calicem particulæ immittantur, et deinde post sanguinis sumptionem, etiam ciborii purificationes vino primum, deinde aqua facienda.
- 5) Cum communio danda est populo, Sacerdos aperit tabernaculum et statim genuflectit, deinde accipit ciborum discooperit et genuflectit, ac e latere, quin terga vertat Ss. Sacramento, pronuntiat absolutionem generalem; postea tenens sinistra ciborum et purificatorium vertit se ad populum, et dextera elevat unam hostiam proferens verba *Ecce Agnus Dei* etc. et ter *Domine, non sum dignus*, nec prius descendat antequam hæc complete recitet. In unaquaque communione danda, crux cum hostia facienda super ciborum.
- 6) Non licet frangere et pro fidelium communione distribuere hostias magnas, quæ pro ostensorio renovandæ sunt (S. R. C. 3 sept. 1672. Gardellini).
- 7) Licet ex ultimis responsis dare communionem populo ex præconsecratis,

et renovare ciborum etc. in paramentis Missæ nigris; sed non danda *benedictio*, ubi communio detur ante vel post Missam.

- 8) Ablutio calicis nunquam solo vino vel sola aqua fieri potest, sine Pontificis dispensatione, idque de præcepto (De Herdt I, n. 83, XIV).
- 9) Non licet retinere corporale extensem super altare, toto tempore quo Missæ celebrantur et donec ab ultimo in sacristiam referatur; nec licet corporale extra bursam deferre (S. R. C. 13 sept. 1704).
- 10) Tum super altari, tum in deferendo, calix velo coopertus esse debet *totus in parte anteriori* (S. R. C. 12 jan. 1669 et 1 mart. 1698).

NB. Oramus Sacerdotes, ut pro reverentia quam Ss. altaris Sacramento debent et pro populi ædificatione tempus debitum in celebranda Missa impendant.

« Regula generalis est, Missam nec longiorem esse debere dimidia hora... nec breviorem tertia horæ parte, quia secus non poterit decenter celebrari. Non excusabis autem a peccato mortali Sacerdotem, qui sacram faciens non attingat horæ quadram, quia, ait S. Ligorius, tam brevi spatio committere necessario debet duos graves defectus, alterum gravis irreverentiae erga

Sacramentum, alterum gravis scandali erga populum. Optandum est autem cunctisque Sacerdotibus enixe commendandum, ut in sacro faciendo dimidiam horam expleant (1). »

(1) Gury cum notis Ballerini Edit. quarta Rom. vol. 2, n. 384.

A. M. D. G.

INDEX

PROCEMIUM pag. 1

PARS PRIMA

DE IIS QUÆ AD FOVENDUM IN NOBIS
ATQUE IN ALIIS AMOREM ERGA COR JESU IMPELLUNT
VEL PROBE DISPONUNT

CAP. I. De relationibus quæ inter Cor Jesus et Sacerdotes existunt	pag. 7
I. De Sanctissimo Corde Jesu in Ecclesia sancta	8
II. De relatione paternitatis	12
III. De relatione fraternitatis	17
IV. De relatione amicitiae	22
V. De relatione dignitatis	27
CAP. II. De missione ecclesiasticis et religiosis viris a Corde Jesu tradita	35
I. De Christi ipsis missione	38
II. De missione et potestate Apostolis a Christo traditis	45
III. De potestate docendi	49
IV. De potestate ligandi vel solvendi	54
V. De potestate sacrificium offerendi	58
VI. De potestate mediationis	65
CAP. III. De iis quæ ab ecclesiasticis et religiosis viris sunt agenda, ut missione a Corde Jesu accepta bene fungantur	71

I.	De intelligentiae perfectione per scientiam	pag.	73
II.	De intelligentiae perfectione per fidem	80	
III.	De voluntatis perfectione per obedientiam	85	
IV.	De voluntatis perfectione per conformitatem Dei voluntati	91	
V.	De Cordis perfectione per vitiorum resecationem	96	
§ I.	De amore suispius	98	
§ II.	De superbia	101	
§ III.	De ambitione et avaritia	103	
§ IV.	De affectione erga parentes et propinquos	110	
§ V.	De voluptatum et commoditatum amore	113	
§ VI.	De ira et impatientia	117	
§ VII.	De pigritia et otio	122	
VI.	De cordis perfectione per virtutum acquisitionem	126	
§ I.	De humilitate	128	
§ II.	De mansuetudine	133	
§ III.	De patientia in adversis	137	
§ IV.	De zelo animarum	141	
§ V.	De charitate erga Deum	155	
§ VI.	De charitate erga proximum	162	
§ VII.	De unione cum Christo in Deo	168	
§ VIII.	De unione fraterna	177	
CAP. IV.	De Ss. Cordis Jesu promissionibus	182	
I.	"Omnis in eos gratias effundam, quibus in suo statu indigent"	186	
II.	"In omnibus eorum animi angustiis quietem et solamen tribuam"	190	
III.	"Multiplices benedictiones super quæcumque eorum incepta effundam"	195	
IV.	"Devotio erga Cor meum religiosis et ecclesiasticis viris efficax erit medium ad sui status perfectionem recta perveniendi"	199	
V.	"Mirum Sacerdotibus donum tribuam hominum corda vel etiam durissima emolliendi"	204	
VI.	"Eorum nomina, qui hanc devotionem propagare studuerint, in meo Corde scribentur, nec unquam fiet ut deleantur"	208	

PARS SECUNDA

DE HIS QUÆ PRACTICE AGENDA, UT IN NOBIS ET IN ALIIS AMOREM ERGA COR JESU FOVEAMUS

CAP. I.	De ordinata et perfecta Sacerdotis vita pro qualibet tempore	pag.	213
I.	Officia religiosi et ecclesiastici viri erga Deum	"	215
§ I.	De religione erga Deum	"	ibi
§ II.	De pietate erga Deum	"	220
§ III.	De devotione erga Christum et Sanctos	"	222
1.	De devotione erga Christum Jesum	"	ibi
2.	De devotione erga B. Virginem Mariam	"	226
3.	De devotione erga Angelos et Sanctos	"	230
§ IV.	De oratione	"	233
1.	De oratione vocali	"	234
2.	De officio divino	"	237
3.	De meditatione	"	239
§ V.	De Ss. Missæ sacrificio	"	245
§ VI.	De Sacramentorum administratione	"	250
1.	De Baptismo	"	252
2.	De Eucharistia	"	253
3.	De Extrema Unctione	"	255
4.	De Pœnitentiæ sacramento	"	257
5.	De Matrimonio	"	266
§ VII.	De decore et nitore domus Dei	"	269
II.	Officia religiosi et ecclesiastici viri erga seipsum	"	272
§ I.	De timore Dei et fuga peccati	"	ibi
§ II.	De vigilantia et mundi fuga	"	276
§ III.	De fidelitate in minimis et praesentia Dei	"	280
§ IV.	De mortificatione et pœnitentia	"	283
1.	De interna mortificatione	"	285
2.	De pœnitentia exteriori	"	287
§ V.	De temporis usu	"	289
§ VI.	De statutis diocesanis	"	291
III.	Officia religiosi et ecclesiastici viri erga alios	"	293
§ I.	De bono exemplo præbendo et scandalo vietando	"	ibi
§ II.	De salute animarum procuranda	"	297
1.	De salute animarum procuranda in genere	"	ibi
2.	De prædicatione in specie	"	300